
 

Il Presidente del Consiglio dei ministri  
VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, recante “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della 

pubblica sicurezza”; 

VISTO il decreto legislativo 5 ottobre 2000, n. 297 recante “Norme in materia di riordino dell'Arma 

dei carabinieri, a norma dell'articolo 1 della L. 31 marzo 2000, n. 78” e, in particolare l’articolo 16 

recante “Speciali compiti d'istituto”; 

VISTO il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68 recante “Adeguamento dei compiti della Guardia 

di Finanza, a norma dell'art. 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78”; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante “Codice dell’ordinamento militare”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 15 agosto 2017, recante “Direttiva sui comparti di 

specialità delle forze di polizia e sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 6 febbraio 2020, concernente il numero e le competenze 

degli uffici, dei servizi e delle divisioni in cui si articola il Dipartimento della pubblica sicurezza del 

Ministero dell’interno; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 184, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/713 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 2019, relativa alla lotta contro le 

frodi e le falsificazioni di mezzi di pagamento diversi dai contanti e che sostituisce la decisione 

quadro 2001/413/GAI del Consiglio”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 3 del citato decreto legislativo n. 184 del 2021, ai sensi 

del quale “il contingente di personale delle Forze di polizia da impiegare per le attività del punto di 

contatto operativo nazionale, in aggiunta a quello già assegnato alla Direzione centrale della polizia 

criminale, è determinato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell'interno, adottato di concerto con il Ministro della difesa e il Ministro dell'economia e 

delle finanze, […]”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata 

delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio 

dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei 

ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

SULLA PROPOSTA del Ministro dell’interno; 

DI CONCERTO con il Ministro della difesa e il Ministro dell’economia e delle finanze, 

 

DECRETA 

ART. 1 

(Oggetto e ambito di applicazione) 

1. Il presente decreto, in attuazione dell’articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 8 novembre 

2021, n. 184 individua il contingente di personale delle Forze di polizia da impiegare per le attività 

del punto di contatto operativo nazionale di cui al comma 1 del medesimo articolo 5. 

 



ART. 2 

(Determinazione del contingente) 

1. Alla sala operativa internazionale incardinata nel Servizio per la cooperazione internazionale di 

polizia della Direzione centrale della polizia criminale del Dipartimento della pubblica sicurezza 

è assegnato, in aggiunta alle unità di personale già in forza alla medesima Direzione centrale, il 

contingente di seguito indicato: 

a) due unità della Polizia di Stato, di cui una appartenente al ruolo degli ispettori e una 

appartenente al ruolo dei sovrintendenti o al ruolo degli agenti e assistenti; 

b) due unità dell’Arma dei carabinieri, di cui una appartenente al ruolo degli ispettori e una 

appartenente al ruolo dei sovrintendenti o al ruolo degli appuntati e carabinieri; 

c) sei unità del Corpo della Guardia di finanza, di cui tre appartenenti al ruolo degli ispettori e 

tre appartenenti al ruolo dei sovrintendenti o al ruolo degli appuntati e finanzieri. 

2. All’assegnazione del contingente di personale di cui al comma 1, si provvede nei limiti delle 

dotazioni organiche delle Forze di Polizia previste a legislazione vigente. 

 

ART. 3 

(Clausola di invarianza finanziaria) 

1. All’attuazione del presente decreto si provvede con le risorse umane, strumentali e finanziarie 

disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo.  

Roma, data dell’ultima firma digitale. 

 

P. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  

Alfredo Mantovano 

  

 

IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 

 

IL MINISTRO DELLA DIFESA 

 

 

 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 




		2023-12-20T18:01:57+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-12-27T16:25:14+0100
	GIANCARLO GIORGETTI


		2024-01-11T16:12:05+0100


		2024-01-18T14:58:59+0100


		2024-01-29T18:41:41+0100
	MANTOVANO ALFREDO




